
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MASTER PLAN JUDETUL IALOMITA  
VERSIUNE FINALA 

 

- Februarie 2014 - 



Asistenta tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare 
pentru regiunea Constanta si Ialomita”  

 

Master Plan judetul Ialomita – Capitolul 7 – Februarie 2014      Pagina 1 
 

 

CAPITOLUL 7 – PLANUL DE INVESTITII PE TERMEN LUNG 

 
 

CUPRINS 
 
 

7 Planul de investitii pe termen lung .................................................................................................... 5 
7.1 Rezumat ................................................................................................................................... 5 
[...]
luarea in calcul a capacitatii sursei, sistemelor de inmagazinare, transport si distributie. In proiectele 
detaliate ar trebui sa respecte conditiile SR 1343-1. 

 
7.4.4.6 Apa nefacturata  (sau neaducatoare de venit)  

 
Cantitatile de apa nefacturate (pierderile din retea) sunt exprimate ca procent din cantitatea totala 
produsa in sistem. Pierderile din retea includ scurgerile de apa, furturile prin bransamente ilegale, 
inregistrarea incorecta de catre contoare, revarsarea rezervoarelor, precum si utilizarile legitime, insa 
necontorizate, precum hidrantii de incendiu, spalarea conductelor etc. In absenta unor informatii mai 
detaliate cu privire la pierderile si sistemele actuale, se pesupune ca pierderile fizice (scurgerile 
efective de apa) nu vor fi diminuate cu mai mult de 25% din totalul apei distribuite. 
 
Cu toate acestea, in practica, un simplu procentaj este un indicator slab al performantelor unui sistem. 
Spre exemplu, introducerea contoarelor individuale pentru consumatori va avea ca rezultat, de cele 
mai multe ori, o crestere a procentului de pierderi din retea, desi volumul absolut ramane acelasi. Din 
acest motiv, deseori pierderile din retea sunt exprimate in litri la nivel de bransament, pe zi. 
 
Consum necontorizat si nefacturat - este reprezentat de apa utilizata chiar de catre operator pentru 
spalari de retele, apa utilizata de catre departamentul de pompieri pentru stingerea incendiilor, apa 
folosita pentru curatarea strazilor, stropirea spatiilor verzi. Standardul roman prevede o norma 
specifica pentru stropitul spatiilor verzi de 1,5 – 2,5 l/m2,zi, in functie de clima, altitudine si densitate. 
Pentru stropitul strazilor, norma specifica este de 1,5 – 5 l/om,zi. 
 

Pierderi aparente: 
 

- pierderi cauzate de erorile de masurare si prelucrare a datelor. Erorile de masurare pot fi 
evaluate prin verificarea contoarelor fata de criterii privind dimensionarea, vechimea si tipul 
contoarelor, in scopul constituirii unei politici si a unui program de contorizare. Nivelul erorilor 
provenind din prelucrarea datelor, poate fi identificat prin auditarea proceselor si remedierea 
deficientelor prin revizuirea procedurilor si instruirea personalului. Operatorul trebuie dotat cu un 
serviciu autorizat de verificare si esalonare a aparatelor de masura a debitelor; 

- consum neautorizat  -  reprezentat de bransamente ilegale si furturi.  
 
Pierderi reale  sunt de doua categorii:  
 
- cele care nu pot fi evitate; 



Asistenta tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare 
pentru regiunea Constanta si Ialomita”  

 

Master Plan judetul Ialomita – Capitolul 7 – Februarie 2014      Pagina 15 
 

- cele potential recuperabile: 

1 pierderi rezultate pe conductele de transport/retele de distributie/bransamente, constructii 
anexe, exfiltratii din peretii rezervoarelor; 

2 evacuari necontrolate prin conductele de preaplin.  
 
Este recunoscut faptul ca vor avea loc intotdeauna pierderi reale, chiar si in cel mai bun si mai bine 
gestionat sistem. Pierderile Anuale Reale Inevitabile (PARI) reprezinta o masura a celei mai mici 
pierderi reale anuale ce se poate realiza  din punct de vedere tehnic dintr-o retea de conducte. PARI 
pentru un sistem poate fi estimat ca: 
 

PARI (litri/zi) = (18 x Lm + 0.8 x Nc + 25 x Lp) x P 
unde: 
Lm = lungimea conductelor [km] 
Nc = Numarul racordurilor la serviciu 
Lp = Lungimea conductelor private de la limita proprietatii pana la contor [km] 
P = Presiunea medie [m] 

 
7.4.4.7 Variatia cererii 

 
Factorii sezonieri si varfurile zilnice de sarcina au fost estimati din facturarile trecute si datele de 
productie. In scopul analizarii capacitatii necesare pentru lucrarile la sursa, instalatiile de tratare si 
sistemele principale de transport, cererea in perioadele de varf este luata ca variind intre 1,6 – 2,2 % 
din consumul mediu anual. 
  
Avand in vedere amplasarea judetului in zona cu clima temperat-continentala, s-au prevazut pentru 
coeficientii de variatie zilnica, in conformitate cu prevederile STAS 1343-1. 
 

Kzi = 1,30 respectiv 1,20 
Qspecificnevoi gospodaresti = 110 l/om si zi 

 
Coeficientii de variatie orara Ko s-au stabilit in functie de numarul total al locuitorilor localitatii si 
variaza intre 2.50 – 1,15, in conformitate cu cu prevederile STAS 1343-1   
 
Conductele de distributie trebuie proiectate pentru cererea din orele de varf. Aceasta a fost 
considerata ca fiind 1,9 % din cererea medie zilnica. 

 

7.4.5 Tratarea apei 

7.4.5.1 Sursele de apa 
 

Sursele de apa vor fi selectate pentru a satisface cererea zilnica maxima estimata pentru perioada 
relevanta a proiectului, inclusiv apa neaducatoare de venituri. Acolo unde pierderile din tratare sunt 
semnificative (de ex. la statiile conventionale de tratare), acestea sunt luate in calcul. 
 
Zonele din care se capteaza trebuie protejate astfel incat sa se evite poluarea lor, motiv pentru care 
se instituie "zone de protectie sanitara". Ele sunt reglementate prin Hotararea Guvernului nr. 
930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie 
sanitara.   

 
7.4.5.2 Calitatea apei brute 
 
Calitatea apei brute trebuie sa fie la un nivel la care sa poata fi tratata pana la obtinerea calitatii de 
apa potabila prin mijloace conventionale. Nu ar trebui sa existe substante toxice si metale grele in apa 
bruta. 
 
Indicatorii de calitate ai apei potabile trebuie sa se incadreze in limitele prevazute de Directiva 
98/83/CE, transpusa in legislatia romaneasca de Legea 311/2004 pentru modificarea si completarea 
Legii 458/2002. 
 



Asistenta tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare 
pentru regiunea Constanta si Ialomita”  

 

Master Plan judetul Ialomita – Capitolul 7 – Februarie 2014      Pagina 16 
 

Cerintele privind calitatea apei de suprafata sunt obiectul Hotararii de Guvern 100/2002, modificata 
prin Hotararea de Guvern nr. 662/2005, Hotararea de Guvern nr. 567/2006 si Hotararea de Guvern 
nr. 210/2007, in conformitate cu Directiva UE nr. 75/440/EEC. 

 
7.4.5.3 Alternativele de tratare a apei 
 
Eliminarea gustului, mirosului si culorii apei, denitrificarea, deferizarea, demanganizarea, corectarea 
duritatii, constituie tratari ale apei care intervin in special in cazul apelor subterane mineralizate, 
apelor de suprafata poluate cu descarcari industiale, apelor subterane si de suprafata contaminate de 
lipsa sau proasta executie a foselor septice din localitatile unde lipseste reteaua de canalizare in 
sistem centralizat. 
 
7.4.5.3.1 Apa freatica 

 
Apa freatica este in general de calitate buna atunci cand este luata in calcul intr-o schema de 
alimentare cu apa potabila. 
 
Din punctul de vedere al utilizarii apei subterane intr-o schema de alimentare cu apa potabila, 
cerintele posibile de tratare includ: 

 
- Dezinfectie cu clor, pentru a asigura o alimentare cu apa potabila, sigura din punct de vedere 

bacteriologic; 

- Aerare – se realizeaza pentru eliminarea mirosului si gustului neplacut al apei, diferitelor 
substante organice, indepartarea CO2 dizolvat si reducerea pH-ului, decolorarea apei, marirea 
capacitatii de oxidare a unor substante ca FE, Mn;  

- Filtrarea apei pe nisip/carbune activ - se realizeaza pentru eliminarea mirosului si gustului, 
eliminarea Fe, Mn; 

- Filtrarea apei pe mase schimbatoare de ioni - se realizeaza pentru desalinizarea apei, 
dedurizarea apei; 

- Osmoza inversa – se realizeaza pentru desalinizarea apei; 

- Metoda schimbatorilor de ioni – schimbatorii de ioni sunt in esenta polielectroliti macromoleculari 
(rasini sintetice de policondensare sau polimerizare) la care un tip de ion (cationul sau anionul) 
este fixat de polimerul insolubil, iar ionul contrar se poate misca liber, putand fi schimbat. Se 
foloseste la dedusrizarea apei, eliminarea bicarbonatiilor, eliminarea NO3, absorbtia substantelor 
organice; 

- Dezinfectie cu ozon – corectarea gustului si mirosului, oxidarea substantelor organice si 
minerale. 

 
7.4.5.3.2 Apa de suprafata 

 

Judetul Ialomita dispune de o vasta retea hidrografica ce cuprinde: 

• ape curgatoare: Dunarea veche (75 km.), Bratul Borcea (48 km.), Ialomita (175 km.), Prahova 
(30 km.), Cricovu Sarat, Livezile (7 km.), Bisericii (10 km.); 

• limane fluviatile: Strachina (5,75 km2), Fundata (3,91 km2), Iezerul (2,16 km2), Scheauca (1,07 
km2), Cotorca (0,72 km2), Jilavele (0,59 km2), Saratuica (0,52 km2), Comana (0,43 km2), Maia 
(0,29 km2), Rogozu (0,26 km2), Ratca, Murgeanca, Valea Ciorii, Catrunesti, Hagiesti, si altele. 

• lacuri de lunca: Piersica, Bentu, Bataluri, Marsilieni, Barbatescu ; 

• lacuri de albie: Amara (1,68 km2) ; 

• lacuri artificiale: Dridu (9,69 km2). 

Suprafata totala a lacurilor naturale din bazinul hidrografic Ialomita este de 1.982 ha. 



Asistenta tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare 
pentru regiunea Constanta si Ialomita”  

 

Master Plan judetul Ialomita – Capitolul 7 – Februarie 2014      Pagina 17 
 

Resursele de apa de suprafata sunt monitorizate si caracterizate global de  Agentia de Protectia 
Mediului a judetului Ialomita din Slobozia pe baza Planului Local de Actiune pentru Protectia Mediului. 
 
Sursele de apa de suprafata din interiorul judetului Ialomita sunt dependente direct de reteaua de ape 
curgatoare care are debite oscilante. 
 
7.4.5.3.3 Optiuni privind tratarea apei 

 
Apa de suprafata va suferi in general un tratament conventional constand in: 
 
- Coagulare; 

- Floculare; 

- Decantare; 

- Filtrare; 

- Dezinfectie (clorinare). 
 

Detaliile tratamentului vor fi determinate conform calitatii actuale a apei brute. Criteriile generale de 
proiectare pentru elementele principale sunt urmatoarele: 

 
Decantarea 
 

Limitele de viteza pentru decantoare sunt urmatoarele: 
 
- Decantoare orizontale Viteza = 1.0 pana la 1.2 m/h;  
- Decantoare verticale Viteza verticala = 2.0 pana la 2.5 m/h. 

 
Filtrarea rapida  (NTU>100) 

 
Limitele de viteze pentru filtrarea rapida  sunt dupa cum urmeaza:  
 

- Filtre rapide  6 la 8 m3/h/m2. 
 
Cantitatea de apa folosita in mod normal pentru spalarea tehnologica este de 18 pana la 50 m3/h/m2, 
cu o viteza de trecere a debitului de aer de aproximativ 15 pana la 25 m/sec. 
 
Ganulatia nisipului din filtrele rapide va trebui sa aiba o dimensiune efectiva de 0,5 mm, cu un 
coefficient de uniformitate de 1.5. Unele statii aflate deja in functiune utilizeaza medii de filtrare cu o 
granulometrie de aproximativ 0.8 mm. Cu cat este granulometria mai mare, cu atat va trebui sa fie 
mai mare si cantitatea unitara de apa tehnologica. 

 
Filtrarea lenta (NTU 25-100) 

 
Acolo unde turbiditatea apei brute este sub 25 NTU, poate fi luata in calcul utilizarea filtrelor lente. 
Rata de filtrare va fi Intre 0,1 si 0,2 m3/h/m2. 

 
Dezinfectia (clorinarea) 

 
Ratele de dozaj vor fi corespunzatoare conditiilor specifice dintr-o anume situatie data, astfel incat sa 
se atinga valori ale clorului rezidual in intervalul 0.2 pana la 0.5 mg/l clor in apa prezenta in sistemele 
de distributie. 

 
Capacitatea de rezerva 

 
Facilitatile statiilor de tratare vor trebui sa aiba suficienta capacitate de rezerva pentru a preintampina 
cazurile in care randamentul este micsorat, pe durata efectuarii operatiunilor de curatare si intretinere 
a diverselor componente. 

 
 



Asistenta tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare 
pentru regiunea Constanta si Ialomita”  

 

Master Plan judetul Ialomita – Capitolul 7 – Februarie 2014      Pagina 18 
 

Gestionarea namolului 
 

Datorita concentratiei mari de substante chimice utilizate in procesul de tratare, namolul nu va fi in 
niciun caz evacuat in receptorii naturali.  
 
Facilitatile de tratare a apelor de spalare / namol vor trebui sa includa: colectarea, ingrosarea, 
deshidratarea si transportul namolului deshidratat la platformele de depozitare, precum si reciclarea 
cantitatilor de apa recuperata. 
 
7.4.5.4 Rezervoare 

 
La dimensionarea rezervoarelor de inmagazinare a apei s-au avut in vedere: 

- dimensionarea corecta a celor 3 volume ce trebuie inmagazinate (volumul de compensare a 
variatiilor orare de consum, rezerva intangibila de incendiu si rezerva de avarie). 

- la determinarea volumului rezervei de avarie se iau in considerare elementele specifice 
sistemului de alimentare cu apa ( importanta consumatorilor, lungimea conductelor de aductiune, 
dificultatea accesului la locul avariei, etc ); 

- se vor lua masurile necesare prin instalatiile prevazute, pentru a pastra in permanenta rezerva 
intangibila de incendiu. 

 
Rezervoarele functionale ar trebui sa aiba o capacitate suficienta de inmagazinare pentru a acoperi 
diferenta dintre cererea din orele de varf si alimentarea curenta de la sursa, cererea de apa pentru 
stingerea incendiilor; totodata, ar trebui sa aiba un volum de avarie in caz de pana de current, 
reparatii sau activitati de intretinere. In general, sunt suficiente in jur de sase pana la opt ore de 
alimentare pentru o inmagazinare echilibrata intr-un oras mic. O capacitate suplimentara de 
inmagazinare va depinde de nivelul de risc al sistemului de alimentare cu apa. 
 
Pentru a asigura rezerve peste necesar in scopul echilibrarii consumului, se recomanda o capacitate 
minima de inmagazinare in jur de  50% din cererea medie zilnica.  

 
7.4.5.5 Conducte de transport 

 
Aductiuni 
 

Conductele de transport vor fi prevazute din materiale rezistente la actiunile corozive ale apei si 
solului (PEID, fonta ductila, GRP sau otel protejat). 
 
In cazul transportului gravitational, diametrul se alege astfel ca toata energia sa fie consumata pentru 
invingerea rezistentei hidraulice. Daca energia disponibila este prea mare (viteza este mai mare de 3 
m/s), se poate recurge la „ruperea presiunii” prin camine prevazute cu vane de reducere a presiunii. 
In acest fel, se reduce si presiunea in sistem permitand alegerea unui material mai „slab”, deci mai 
ieftin. Aductiunea poate fi realizata din tronsoane cu diametre diferite (justificat). 
 
Aductiunile ce functioneaza gravitational, sub presiune, se dimensioneaza in functie de: 

- rugozitatea conductei; 

- panta terenului; 

- viteza maxima admisa in conducta; 

- presiunea maxima admisibila; 
 

Aductiunile ce functioneaza prin pompare se dimensioneaza astfel incat costul total anual al 
cheltuielilor de investitie si exploatare sa fie minime. 
 
Aductiunile ce functioneaza gravitational, sub presiune, se dimensioneaza in functie de: 

- rugozitatea conductei; 

- panta terenului; 



Asistenta tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare 
pentru regiunea Constanta si Ialomita”  

 

Master Plan judetul Ialomita – Capitolul 7 – Februarie 2014      Pagina 19 
 

- viteza maxima admisa in conducta; 

- presiunea maxima admisibila; 

- criteriul diametrului economic. 
 

Viteza minima a apei in conducte este recomandata la 0,7 m/s, iar cea maxima in conformitate cu 
prescriptiile furnizorului conductelor. 
 
La determinarea diametrului optim al conductelor se vor avea in vedere valoarea investitiilor si 
costurile de operare, in principal al energiei consumate. 
 
Conductele de aductiune s-au dimensionat conform STAS 1343/2006, la debitul: 
QI = Kp x Ks x  (Qzimax + QRi); 

 
Retea de distributie 
 

Retelele de distributie trebuie sa asigure: calitatea apei potabile pe toata perioada de transport, 
debitul si presiunea pentru care sunt proiectate. 
 
Retelele de distributie s-au dimensionat conform STAS 1343/2006. 
 
Debitul de incendiu se calculeaza in functie de populatia centrului urban, regimul de constructii, 
precum si tipul si importanta (dimensiunile) industriilor din zona. 
 
In concordanta cu SR 1343-1/2006, SR 4163-1/1995, STAS 1478/90, SR EN 805 s-a tinut cont de 
[...]
metodele de constructie si costul. Totusi, potentialul pentru reducerea costurilor de operare pentru 
intretinerea canalelor si reducerea costurilor in cazul unor  avarii in timpul inundatiilor ar trebui folosit 
pentru compensarea cresterii de costuri pentru constructia sau functionarea pe termen lung a retelei 
de canalizare. 

 
 



Asistenta tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare 
pentru regiunea Constanta si Ialomita”  

 

Master Plan judetul Ialomita – Capitolul 7 – Februarie 2014      Pagina 22 
 

Tabel 12 Capacitatile proiectate ale conductelor la pante minime                                
(Vplin = 0.75 m/s) in conformitate cu Raportul CIRIA R141-proiect canalizare pentru 

controlul problemelor legate de sedimente 
Diametru 
conducta 

Panta Qplin Qproiectat 70% 
din Qplin

Viteza Viteza-tinta 
CIRIA  

(mm) (m/100m) (l/s) (l/s) m/s m/s 
200 0.450 22 16 0.710 0.703 
250 0.353 36 25 0.728 0.728 
300 0.293 53 37 0.748 0.748 
350 0.250 74 51 0.764 0.765 
400 0.219 98 69 0.779 0.779 
450 0.195 126 88 0.793 0.792 
500 0.175 158 111 0.804 0.804 
600 0.145 233 163 0.823 0.824 
700 0.125 324 227 0.842 0.841 
800 0.108 428 300 0.852 0.855 
900 0.097 554 388 0.870 0.868 
1000 0.087 692 484 0.881 0.880 
1200 0.073 1023 716 0.904 0.900 

Raport Ciria R141 
 

Vitezele de curgere maxime vor fi limitate, pentru a reduce abraziunea, a imbunatati conditiile de lucru 
pentru personal (asigurandu-le siguranta deplina in munca), precum si in vederea asigurarii adancimii 
necesare pentru a transporta materiile solide plutitoare. Viteza maxima normala este de 2 m/s. In 
cazuri exceptionale, s-ar putea accepta o viteza de curgere maxima absoluta de 4 m/s. 

 
7.4.6.6.4 Diametrul minim al conductelor 

 
Diametrul minim al conductelor va fi: 
 
- 300 mm diametrul interior pentru canalizarile combinate; 

- 250 mm diametrul interior pentru canalizarile menajere; 

- 300 mm diametrul interior pentru colectoarele de ape pluviale; 

- 160 mm diametrul interior pentru racordurile la gospodarii. 

 
7.4.6.6.5 Adancimea canalelor 

 
Adancimea minima pentru orice canal va fi in mod normal de 1,2 m, cu exceptia cazurilor in care 
conditiile permit o adancime mai mica, dar oricum trebuie sa fie cel putin adancimea de inghet.   

 
Adancimea maxima va fi in mod normal de 6,0 m. 

 
7.4.6.6.6 Camine 

 
Pe retelele de canalizare se prevad camine de vizitare si control in punctele de intersectie, la 
schimbarile de directie, de panta sau de diametru, precum si in aliniament, la distante maxime  de 60 
m. 

 
7.4.6.7 Statiile de pompare pentru canalizare 

 
Proiectarea sistemelor de canalizare va avea in vedere realizarea curgerii apei pe cat posibil 
gravitational in toate segmentele sistemului. Sunt situatii cand acest lucru nu este posibil si trebuie 
prevazuta pomparea apei. Astfel de situatii pot sa apara din cauza reliefului terenului natural 
(canalizarea unor zone amplasate mai jos decat colectorul secundar sau principal al retelei), in cazul 
prevederii unor bazine de retentie cu pompare, la intrarea in statia de epurare cand cota radierului 
colectorului influent este prea coborata si ar conduce la ingroparea exagerata si nejustificata a 



Asistenta tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare 
pentru regiunea Constanta si Ialomita”  

 

Master Plan judetul Ialomita – Capitolul 7 – Februarie 2014      Pagina 23 
 

obiectelor tehnologice din statia de epurare, cand cotele apei din emisar sunt situate peste cota apei 
din decantorul secundar, etc. 
 
Principalele tipuri de statii de pompe pentru canalizare sunt cele cu pompe submersibile si camera 
umeda/camera uscata. Solutia optima pentru fiecare locatie va fi specifica fiecareia dintre acestea, 
dar in general pentru debite sub 250 m3/h se vor folosi statii de pompe submersibile. 
 
Pomparea apei poate fi necesara: 
 
-  in reteua de canalizare; 

-  la admisia apelor de canalizare in statia de epurare; 

-  in interiorul statiei de epurare; 

-  la evacuarea in receptor a efluentului epurat. 
 

Inainte de intrarea apei uzate brute in statia de pompare, se va prevedea un gratar des, pentru 
retinerea corpurilor de dimensiuni mai mari care ar putea dauna functionarii agregatelor de pompare, 
precum si curgerea apei prin curgerea apei prin conducte sau canale inchise.  
 
Se recomanda in cazul in care nu se prevede gratar, ca electopompele prevazute, sa fie de tip 
submersibil si echipate cu rotor-tocator. 
 
Alegerea tipului, numarului si caracteristicilor pompelor se face in functie de debitul maxim si minim ce 
trebuie pompat, de inaltimea de pompare, de modul de functionare a pompelor (in serie sau in 
paralel), de curbele caracteristice ale pompelor si a conductei de refulare, de posibilitatile de 
extindere, etc. Capacitatea statiei de pompe va fi calculata pe baza debitului maxim sezonier din toate 
canalizarile, care va fi deversat in statie pe perioada proiectata. 
 
Vor fi asigurate pompe de rezerva intr-un raport de minim 25% din pompele in functiune (de exemplu 
o pompa de rezerva la 4 pompe  in functiune), dar minimum 1 pompa de rezerva. 
Controlul pompelor va fi integral automatizat cu transmitere la distanta a starii. 

 
7.4.6.8 Conductele de pompare (de refulare)  

 
Diametrul minim al conductelor de refulare va fi in mod normal de 100 mm. Diametrul va fi astfel ales 
incat sa minimizeze posibilitatea ca o canalizare sa devina septica.  
 
Viteza apei in conducte se recomanda sa aiba urmatoarele valori: 
 
   0,7 .......1,0 m/s in conductele de aspiratie; 

   0,6......3,0 m/s in conductele de refulare. 
 

7.4.6.9 Epurarea apelor uzate si tratarea namolului  
 

Calitatea apei uzate epurata se va conforma normativului NTPA 001-011, care transpune Directiva 
europeana privind epurarea apelor uzate orasenesti 91/271/EEC. 
Principalii parametri proiectati pentru epurarea apelor uzate sunt: 

 
7.4.6.9.1 Debite 

 
Debitele trebuie calculate conform descrierii de mai sus.  
 
Statia de epurare a apelor uzate va fi proiectata cu o capacitate hidraulica de pana la de trei ori 
debitul de varf din sezonul uscat. Se va asigura evacuarea debitelor apelor pluviale in exces                 
intr-un curs natural de apa. 

 
 
 



Asistenta tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare 
pentru regiunea Constanta si Ialomita”  

 

Master Plan judetul Ialomita – Capitolul 7 – Februarie 2014      Pagina 24 
 

7.4.6.9.2 Incarcarea 
 

Tabelul de mai jos, conform NTPA 001-011, indica concentratiile admise pentru apa epurata, in 
functie de marimea aglomerarii si specifica procentul minim de reducere in functie de parametrul 
analizat. 

 

Tabel 13 Calitatea apei uzate epurate conform NTPA 001-011 

Parametru Concentratie Procent minim de 
reducere (%) 

Consum biochimic de 
oxigen (CBO5 la 200C), 
fara nitrificare 

25 mg O2/dm3 70 – 90 
40 in conditii speciale 

Consum chimic de 
oxigen (CCO) 

125 mg O2/dm3 75 

Suspensii solide totale 35 mg/dm3 (peste 10,000 p.e.) 
60 (2,000 – 10,000 p.e.) 

90 (peste 10,000 p.e.) 
70 (2,000 – 10,000 

p.e.) 
Fosfor total 2 mg/dm3 (10,000  –  100,000 p.e.) 

1 mg/dm3 (peste 100,000  p.e. sau zone 
sensibile) 

80 

Azotat total 15 mg/dm3 (10,000  –  100,000 p.e.) 
10 (peste 100,000 p.e. sau zone sensibile) 

70 – 80 

 
Se presupune ca apele uzate din institutii si cele comerciale au aceeasi concentratie de incarcare ca 
si apele uzate menajere, iar infiltratiile sunt 10% din concentratie. 
 
Se va urmarii calitatea apelor uzate industriale evacuate in reteaua publica de canalizare, pentru a 
prevenii introducerea in sistem a elementelor cu rol inhibitor in procesul de epurare (metale grele, 
etc.). Apele uzate industriale care se afla in aceasta situatie trebuiesc preepurate in prealabil, astfel 
incat, la descarcarea in reteaua publica de canalizare sa se conformeze prescriptiilor din NTPA 002 
(CBO5 – max. 300 mg/l; CCOcrom max. 500 mg/l, etc.). 

 
7.4.6.9.3 Standardele de evacuare a apelor uzate epurate 

 
Parametrii principali pentru standardele din Directiva Europeana 92/271 (Directiva privind epurarea 
apelor uzate urbane) privind efluentii sunt cuprinsi in Normativul NTPA 001/2002. 

 
7.4.6.10 Cantitatile de namol 

 
Cantitatile de namol  variaza in functie de proces. Cantitatile tipice de namol din cadrul diferitelor 
procese, utilizate in scopul planificarii sunt dupa cum urmeaza: 
 
- Decantare primara  0.04 kg/cap de locuitor/zi 

- Namol activ                              0.06 kg/cap de locuitor/zi 

- Canal de oxidare  0.07 kg/cap de locuitor/zi 

- Bazin de stabilizare          0.0005 kg/cap de locuitor/zi 

 
7.4.6.11 Procesele de epurare a apelor uzate 

 
In etapa de planificare, se presupune ca toate lucrarile ar trebui sa dispuna de treapta mecanica si 
biologica. Ratele estimate de indepartare a CBO, a solidelor in suspensie (SS) in diverse etape ale 
procesului de epurare sunt urmatoarele: 

 
 



Asistenta tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare 
pentru regiunea Constanta si Ialomita”  

 

Master Plan judetul Ialomita – Capitolul 7 – Februarie 2014      Pagina 25 
 

Tabel 14 Ratele de indepartare a CBO, SS si a materiilor fecale in treptele de epurare 

 Treapta de epurare / parametru % rata indepartare in timpul sau dupa fiecare 
treapta 

CBO SS 
Treapta mecanica (trecerea prin site, Indepartarea 
nisipului, eliminarea grasimilor, etc.) 

0 0-10 

Decantare (primara) 30 60 
Tratare biologica (secundara)  95-98% dupa 

tratament secundar 
95-98% dupa tratament 

secundar 
Informatii legate de tehnologia de tratare generala 

 
7.4.6.12 Tratament tertiar 

 
Tratarea tertiara este definita ca inlaturarea nutrientilor si dezinfectia efluentului. Termenul “inlaturarea 
nutrientilor” se refera la nivelul de tratare necesar dupa tratarea secundara pentru inlaturarea 
constituentilor care includ nutrientii (azot si fosfor). De vreme ce toate apele romanesti au fost 
clasificate ca “sensibile” in termenii Directivei de Tratare a Apelor Uzate Orasenesti toate statiile de 
epurare pentru aglomerari mai mari de 10.000 locuitori vor necesita, in ultima instanta, treapta 
tertiara. Aceasta cerinta poate fi indeplinita impreuna cu tratamentul secundar. 

 
7.4.6.13 Indepartarea nutrientilor 

 
Principalii nutrienti care constituie motiv de ingrijorare sunt azotul si fosforul. Acestia pot fi indepartati 
prin mijloace chimice sau biologice, sau printr-o combinatie a celor doua. In multe cazuri, procesele 
de indepartare a nutrientilor sunt asociate treptei de tratare secundara. 

 
7.4.6.14 Tratarea namolului  

 
Tipul de namol produs la o statie de epurare a apelor uzate variaza ca si continut de concentratie de 
substante solide si incarcatura organica. Tratarea namolului depinde de tipul de namol. Principalele 
procese de tratare a namolului aplicate diverselor tipuri de namol sunt prezentate mai jos: 

Tabel 15 Tratarea namolului 

Categorii de namol / Metode 
de tratare 

Namol primar Namol in exces Namol primar si
in exces 

Ingrosare X X X 
Fermentare X  X 

Ingrosare combinata   X 
Deshidratare X X X 

Uscare  X X 
Informatii legate de tehnologia de tratare generala 

 
Refolosirea namolului ca ingrasamant in agricultura are un potential semnificativ si este cea mai 
avantajoasa optiune din punct de vedere ecologic. Daca pe termen lung namolul va fi refolosit in 
agricultura, este recomandat ca namolul sa fie tratat la un nivel la care sa indeplineasca cerinta din 
normativele in vigoare. Metodele de tratare in aceasta situatie sunt: stabilizarea cu var, pasteurizare, 
fermentare, uscare termica sau uscare solara. 
 

7.4.6.15 Configuratiile posibile ale statiilor de epurare a apelor uzate 

7.4.6.15.1 Optiunea 1: Statiile de epurare RBC 
 
Limitele de proiectare pentru aceasta optiune sunt urmatoarele:   
 

Tabel 16 Limitele de proiectare a statiilor de epurare de tip Contactor biologic rotativ (RBC) 
propuse 

Parametrii de proiectare Limitele de proiectare 
Gama tipica a debitelor:  1.000 pana la 6.000 PE (150 m3/zi pana la          



Asistenta tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare 
pentru regiunea Constanta si Ialomita”  

 

Master Plan judetul Ialomita – Capitolul 7 – Februarie 2014      Pagina 26 
 

Parametrii de proiectare Limitele de proiectare 
900 m3/zi) 

Incarcarea minima vizata (ca procent din 
Incarcarea proiectata):  

Nu exista minimum 

Incarcarea maxima admisibila (ca procent din 
Incarcarea proiectata):  

110%. 

Informatii legate de tehnologia de tratare generala 
 

Tabel 17 Configuratia statiilor de epurare  RBC 

Proces unitar/ etapa/articol Detalii propuse si comentarii 
Statia de pompe (SP) la admisie  Statia de pompe centrifugale de tip submersibil (1 SP, dar nu 

intotdeauna necesara)  
Bazin tampon Bazin de omogenizare cu o capacitate de 2,5% din debitul 

mediu la tratare.  
Tratare primara 
Site : Site cu bare curatabile mecanic (1 set in fiecare dintre cele doua 

canale) 
Indepartarea nisipului: Canale  de nisip cu viteza constanta (2 canale curatate manual) 
Masurarea debitului: Jgheaburi Parshall pentru masurarea debitelor (1 in fiecare 

dintre cele 2 canale)  
Camin distributie debit Camin deversor (1 camin) 
Decantare primara Decantor primar  
Tratare secundara 
Biologic : Contactori rotativi biologici  
Decantare: Decantoare secundare circulare conventionale  
Tratarea namolului 
SP namol Pompe cu surub – evacuare in Ingrosatorul de Namol (1 SP) 
Ingrosarea namolului Ingrosator gravitational  
Deshidratarea namolului Filtre presa 
Dezinfectare Dezinfectie cu var 

Informatii legate de tehnologia de tratare generala 
 

7.4.6.15.2 Optiunea 2: Statii de epurare cu aerare extinsa 
 

Limitele de proiectare pentru aceasta alternativa sunt dupa cum urmeaza: 
 

Tabel 18 Limitele de proiectare a statiilor de epurare cu aerare extinsa propuse 

Parametrii de proiectare  Limitele de proiectare 
Variatia tipica a debitului 6.000 pina la 20.000 PE (900 m3/zi pana la 3.000 m3/zi) 
Incarcarea minima vizata (ca 
procent din Incarcarea proiectata)  

80% (sunt posibile incarcari mai scazute, dar cu randament 
energetic redus)  

Incarcarea maxima permisa (ca 
procent din Incarcarea proiectata)  

120%. 

Informatii legate de tehnologia de tratare generala 
 

Tabel 19 Configuratia statiilor de epurare cu aerare extinsa propuse   

Proces unitar/ etapa/articol Detalii ale propunerilor si comentarii 
Statia de pompe la admisie  Statia de pompe centrifugale de tip submersibil (1 SP, dar nu 

intotdeauna necesara)  
Bazin tampon Bazin de omogenizare cu o capacitate de 2,5% din debitul mediu 

la tratare.  
Tratare primara 
Site: Site cu bare curatabile mecanic (1 set in fiecare dintre cele doua



Asistenta tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare 
pentru regiunea Constanta si Ialomita”  

 

Master Plan judetul Ialomita – Capitolul 7 – Februarie 2014      Pagina 27 
 

Proces unitar/ etapa/articol Detalii ale propunerilor si comentarii 
canale) 

Indepartarea nisipului/grasimilor: Canale de nisip aerate cu deflectoare (2 canale curatate mecanic)
Masurarea debitului: Jgheaburi Parshall pentru masurarea debitelor (1 in fiecare dintre 

cele 2 canale)  
Camin distributie debit Camin deversor (1 camin) 
Decantare primara (Fara) 
Tratare secundara 
Biologic: Bazin de aerare cu difuzori de bule fine  
Decantare: Decantoare secundare circulare conventionale   
 Suplimentar pentru indepartarea nutrientilor (dimensiunile 

bazinelor de mai sus raman constante) (1) 
Bazin anoxic cu agitatoare submersibile  
Bazin anaerob  

Tratarea namolului 
SP namol Pompe cu surub – evacuare in ingrosatorul de namol (1 SP) 
Ingrosarea namolului Ingrosator gravitational 
Deshidratarea namolului Filtre presa 
Dezinfectare Dezinfectie cu var 

Nota: (1) Indepartarea nutrientilor este necesara cand efluentul este evacuat intr-un 
receptor sensibil. 

Informatii legate de tehnologia de tratare generala
 
7.4.6.15.3 Optiunea 3: Statii de epurare cu canal de oxidare 

 
Limitele de proiectare pentru aceasta alternativa sunt dupa cum urmeaza:  

 

Tabel 20 Limitele de proiectare a statiilor de epurare cu canal de oxidare propuse   

Parametrii de proiectare Limite de proiectare 
Variatia tipica a debitului 10.000 pina la 60.000 PE (1.500 m3/zi to 9.000 m3/zi) 
Incarcarea minima vizata (ca procent din 
Incarcarea proiectata)  

70% (sunt posibile incarcari mai scazute, dar cu 
randament energetic redus). 

Incarcarea maxima permisa (ca procent din 
Incarcarea proiectata)  

120%. 

Informatii legate de tehnologia de tratare generala 
 

Tabel 21 Configuratia statiilor de epurare cu canal de oxidare propuse 

Proces unitar/ etapa/articol Detalii ale propunerilor si comentarii 
Statia de pompe la admisie  Statia de pompe centrifugale de tip submersibil (1 SP, dar nu intotdeauna 

necesara)  
Bazin tampon Bazin de omogenizare cu o capacitate de 2,5% din debitul mediu la tratare. 
Tratare primara 
Site: Site cu bare curatabile mecanic (1 set in fiecare dintre cele doua canale) 
Indepartarea 
nisipului/grasimilor: 

Canale de nisip ventilate cu deflectoare (2 canale curatate mecanic) 

Masurarea debitului: Jgheaburi Parshall pentru masurarea debitelor (1 in fiecare dintre cele 2 
canale)  

Camin distributie debit Camin distributie (1 camin) 
Decantare primara (Fara) 
Tratare secundara 
Biologic: Canale de oxidare cu aeratoare de suprafata  
Decantare: Decantoare secundare circulare  
 Suplimentar pentru indepartarea nutrientilor (dimensiunile bazinelor de mai 

sus raman constante) (1) 



Asistenta tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare 
pentru regiunea Constanta si Ialomita”  

 

Master Plan judetul Ialomita – Capitolul 7 – Februarie 2014      Pagina 28 
 

Proces unitar/ etapa/articol Detalii ale propunerilor si comentarii 
Bazin anaerob  

Tratarea namolului 
SP namol Pompe cu surub– evacuare in Ingrosatorul de Namol (1 SP) 
Ingrosarea namolului Ingrosator gravitational 
Deshidratarea namolului Filtre presa 
Dezinfectare Dezinfectie cu var 
Nota:     (1) Indepartarea nutrientilor este necesara atunci cand efluentii sunt evacuati intr-un 
receptor sensibil.  

Informatii legate de tehnologia de tratare generala 
 

7.4.6.15.4 Optiunea 4 : Statii conventionale de tratare cu namol activ 
 

Limitele de proiectare pentru aceasta alternativa sunt urmatoarele:  
 

Tabel 22Limitele de proiectare pentru statiile conventionale propuse de tratare cu namol activ 

Parametrii de proiectare  Limitele de proiectare 
Variatia tipica a debitului 50.000 PE si peste (7.500 m3/zi si peste) 
Incarcarea minima vizata (ca 
procent din Incarcarea 
proiectata)  

70% (sunt posibile incarcari mai scazute, dar cu randament 
energetic redus). 

Incarcarea maxima permisa (ca 
procent din Incarcarea 
proiectata)  

120%. 

Informatii legate de tehnologia de tratare generala 
 

Tabel 23 Statii conventionale de tratare cu namol activ 

Proces unitar/ etapa / articol Detalii ale propunerilor si comentarii 
Statia de pompe la admisie  Statia de pompe centrifugale de tip submersibil (1 SP, dar nu 

intotdeauna necesara)  
Bazin tampon Bazin de omogenizare cu o capacitate de 2,5% din debitul mediu la 

tratare.  
Tratare primara 
Site : Site cu bare curatabile mecanic (1 set in fiecare dintre cele doua 

canale) 
Indepartarea nisipului/grasimilor : Canale  de nisip aerate cu deflectoare (2 canale curatate mecanic) 
Masurarea debitului : Jgheaburi Parshall pentru masurarea debitelor (1 in fiecare dintre 

cele 2 canale)  
Camin distributie debit Camin distributie (1 camin) 
Decantare primara Decantor primar  
Tratament secundar 
Biologic : Bazin de aerare cu difuzori de bule fine  